
2. Kriminalpræventiv indsats (Sikker By)

Udvalget skal drøfte Børne- og Ungdomsforvaltningens redegørelse omhandlende taskforcens 

arbejde og anbefalinger vedr. Københavns Kommunens kriminalpræventive indsats i forbindelse med 

Sikker By. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller, til Børne- og Ungdomsudvalget

at redegørelsen drøftes og forslagene samt udvalgets kommentarer indgår i de 1.

videre drøftelser i forbindelse med budgetforslag 2009

Problemstilling

I marts 2008 nedsatte borgmestre og partiernes gruppeformænd i Københavns Kommune en 

taskforce, der fik til opgave at vurdere omfanget af kommunens kriminalpræventive indsats. 

Taskforcen skulle ligeledes komme med en række forslag til forbedringer af den kriminalpræventive 

indsats i kommunen. Taskforcen blev sammensat af personer med faglig ekspertise på det 

kriminalpræventive område, herunder embedsmænd fra Københavns Kommune. 

Kortlægningen af omfanget og resultaterne af den nuværende kriminalpræventive indsats i 

kommunen er gennemført af kommunen. Konsulentfirmaet LG Insight har været tilknyttet taskforcen 

som rådgiver i forhold til at fremkomme med strategier og indsatser, der fremadrettet kan styrke den 

kriminalpræventive indsats og skabe en sikker by for byens borgere og gæster. LG Insights rapport 

peger på en lang række både stærke og svage sider ved den kriminalpræventive indsats i kommunen. 

Jf. Bilag 1.

I denne indstilling beskrives de anbefalinger, der er fremkommet i forhold til Børne- og 

Ungdomsforvaltningens ressortområde. 

Løsning

Rapporten beskriver følgende overordnede indsatsområder, der bliver fulgt op af en række direkte 

anbefalinger: 

Hurtig og dækkende indsats mod de unge kriminelle, herunder især de unge, der begår 1.

personskadelig/farlig kriminalitet.

Undgå, at unge bliver kriminelle, gennem forebyggende kriminalitetsarbejde i skoler, 2.

ungdomsklubber m.m. 

Forebygge og modvirke uroligheder, hærværk og vold blandt grupper af byens unge - hvad 3.

enten denne legitimeres af religiøse, politiske, sociale eller af ”ikke formuleret” vrede blandt 

grupper af unge i København.

Forebygge og modvirke kriminalitet og utryghed i særligt belastede bydelsområder eller 4.

boligområder i Københavns Kommune.

Hjælpe ofrene og deres familier.5.

Give borgerne og byens gæster en sikker og tryghedsskabende følelse, når de er i eget hjem, 6.

færdes i lokalmiljøet eller generelt i byen. 



Styrkelse af indsatsen over for unge i skolerne og klubberne 

Fritids/ungdomsklubber

De unges fritidsliv har betydning for deres risiko for at begå kriminalitet. I ungdomsklubberne får de 

unge positive relationer til andre unge og voksne, som har indvirkning på deres respekt for værdier, 

normer og holdninger til kriminalitet. Det er derfor vigtigt, at ungdomsklubberne fremstår som et 

attraktivt tilbud for brede ungdomsgrupper. 

Det anbefales at

Klubbernes normeringsbevilling i mindre omfang knyttes an på antal unge med medlemskab •

Udvidelse af muligheden for fleksible alderskrav og åbningstider•

At der i en forsøgsperiode på to år ikke opkræves kontingent i klubberne•

Antallet af klubbernes opsøgende arbejde prioriteres•

Indsatsen i skolerne 

Skolemiljøet udgør et af de vigtigste kriminalpræventive indsatsområder. Adskillige forsknings- og 

konsulentundersøgelser dokumenterer, at unge, der ikke klarer sig fagligt og socialt godt i skolen, 

har alvorlig kriminalitetsrisiko. Det er derfor vigtigt, at der tidligt sættes ind med 

(social)pædagogiske indsatser, så den unge kan vedblive med et godt og normalt skoleforløb. 

Det anbefales at 

BUF sikrer, at der i udviklingsarbejdet sættes tilstrækkelig fokus på de utilpassede unge•

Skolerne fortsat udbyder konflikthåndteringskurser for lærere og elever•

BUF sikrer, at skolerne følger den udmeldte instruks omkring ulovligt skolefravær•

Viden om problematiske børn / unge ikke tabes ved, at børnene skifter skole•

Andre tiltag

Der peges på en lang række tiltag i SSP – regi:

Skabelse af et værdifællesskab mellem de kriminalpræventive aktører•

Fælles standarder for bekymrende adfærd mellem BUF og bedre styring og koordinering af •

den enkelte sag

Udvidelse af enkeltsagskonceptet til at omfatte de 15 – 18 årige•

Udvidelse af ungdomsskolens undervisnings- og socialiseringsindsats ”Nye Veje” til også at •

omfatte de 18 – 23 årige  

Samarbejde på tværs af kommunegrænserne•

Koordinering af ungdomsarbejdet i lokalområderne•

Det høje aktivitetsniveau omkring hjemmebesøg fastholdes•

Reducering af SSP – ledergrupper fra 15 til 10•

Der skal ses på beslutningsstrukturen •

Udvidelse af ansatte i SSP – sekretariatet•

Fastlæggelse af minimumstandarder for SSP – medlemmers ressourceforbrug•

Indstillingen vedlægges oversigt over anbefalinger i Børne- og Ungdomsforvaltningens regi med 

forvaltningens kommentarer (jf. bilag 2) sammenholdt med de forslag, der fremkom på 



forvaltningens arbejdsseminar ”Stop balladen” (jf. bilag 3) og matchende budgetønsker 2009 (jf. 

bilag 4) på områderne, der i vid udstrækning imødekommer taskforcens anbefalinger.   

VIDERE PROCES

Anbefalingerne indgår i forhold til Sikker By indsatsen. Forvaltningerne er blevet bedt om at komme 

med kommentarer til anbefalingerne, der vil blive drøftet på et møde om Sikker By af borgmestre og 

partiernes gruppeformænd, d. 2. september 2008. Herefter indgår oplæggene i de forestående 

budgetforhandlinger. 

Det indstilles, at der arbejdes mod at fremme budgetønskerne på området til Budget 2009 – samt 

anbefalinger fra taskforcen om det kriminalpræventive arbejde i København, idet disse følger 

opsamlingerne på pædagogisk visionsdebat og afrapporteringerne fra ”Stop Balladen”.

Økonomi

Forvaltningen har lavet en oversigt over merudgifter i forhold til anbefalingerne i regi af Børne- og 

Ungdomsforvaltningen. Jf. bilag 4.

Bilag

LG Insights Rapport1.

Anbefalingerne fra taskforcen med forvaltningens kommentarer 2.

Forslag fra seminariets ”Stop balladen”3.

Børne- og Ungdomsudvalgets budgetforslag 2009 med oversigt over merudgifter ift. 4.

anbefalingerne

Else Sommer                       Jan Dehn

bilag

1. LG Insights Rapport

2. Anbefalinger fra taskforcen med forvaltningens kommentarer

3. Opsamling "Sikker By"

4. BUU budgetforslag 2009 med oversigt over merudgifter ift. anbefalingerne




